Ἡ δὲ « τὸ ἐξὸδιον » ἔχουσα « τῆς σκηνῆς » ἐπιγραφὴ, καὶ πάλιν, « Ὑπὲρ τοῦ ἐγκαινισμοῦ τοῦ οἴκου Δαυὶδ, » γειτνῶσιν ἀλλήλαις κατὰ τὴν θέσιν τε καὶ τὴν ἐν- νοίαν. Ἔστι γὰρ ἡ μὲν ἐν τῷ εἰκοστῷ καὶ ὀγδόῳ, ἡ δὲ ἐν τῷ μετὰ τοῦτον. Ἡ δὲ λέξις ἐφ' ἑκατέρου, τοῦτον ἔχει τὸν τρόπον· ἐπὶ μὲν τῆς προτέρας ἐπι- γραφῆς, « Ψαλμὸς τῷ Δαυὶδ ἐξοδίου σκηνῆς· » ἐν δὲ τῷ ἐφεξῆς, « Ψαλμὸς ὠδῆς τοῦ ἐγκαινισμοῦ τοῦ οἴκου Δαυὶδ. » Ἐν γὰρ μὴ τῆς αἰσθητῆς σκηνῆς ἐξέλθωμεν, ὁ ἀληθινὸς ἡμῶν οἶκος οὐκ ἐγκαινίζεται. Τὸ δὲ λεγόμενον, τοιοῦτόν (9) ἐστὶν· Δύο περὶ τὴν ἀν- θρωπίνην νοεῖται φύσιν· ἡ τε σαρκώδης ζωὴ, ἡ διὰ τῶν αἰσθησέων ἐνεργουμένη, καὶ ἡ πνευματικὴ δὲ (10) καὶ αὐλός, ἡ τῷ νοερῷ τε καὶ ἀσωμάτῳ τῆς ψυχῆς C βίῳ κατορθουμένη. Ἄλλ' οὐκ ἔστι τῶν δύο κατὰ ταύ- τῶν ἐν μετουσίᾳ γενέσθαι. Ἡ γὰρ περὶ τὸ ἕτερον τοῦ- τῶν σπουδῆ, τὴν τοῦ ἑτέρου στέρησιν ἀπεργάζεται. Οὐκοῦν εἰ μέλλομεν οἰκητήριον Θεοῦ ποιεῖν τὴν ψυ- χὴν, ἐξελεῖν προσηκεῖ (11) τῆς σαρκώδους σκηνῆς. Οὐ γὰρ ἐστὶν ἄλλως ἐγκαινισθῆναι τὸν οἶκόν ἡμῶν ὑπὸ τοῦ ἀνακαινίζοντος ἡμᾶς διὰ τῆς ἑαυτοῦ ἐνοική- σεως, εἰ μὴ τὸ ἐξὸδιον τῆς σκηνῆς διὰ τῆς τοῦ σω- ματικῷ βίου ἀλλοτριώσεως κατορθωθείη.

fugam vitæ corporis jucunditatibus deditæ, legitime instituat.

Ὁ δὲ τῆς « Ἐκστάσεως » ψαλμὸς ὁ μετὰ τὸν ἐγκαι- νισμὸν τεταγμένος, οὗ πρόσκειται (12) ἡ ἐπιγραφὴ D αὕτη, « Εἰς τὸ τέλος ψαλμὸς τῷ Δαυὶδ ἐκστάσεως, » σύμφωνός ἐστι τοῖς προτεθεωρημένοις, ἐκστῆναι συμ- βουλευῶν ἐκείνων, ὧν ἐπιθλαστὴς ἐστὶν ἡ συνάρχεια.

Οἷς δὲ παράκειται τὸ, « Εἰς ἀνάμνησιν, » σύντομόν τινα διδασκαλίαν ὁ λόγος ὑπὲρ τῆς σωτηρίας ἡμῶν ὑπο- τίθεται. Ἐπειδὴ γὰρ ἡ παρακοὴ τῆς θείας ἐντολῆς, ὁδὸς εἰς ἀπώλειαν τοῖς ἀνθρώποις ἐγένετο (οὐ γὰρ ἂν ἀπο- λώλαμεν, εἰ τῇ μνήμῃ τὴν ἐντολὴν ἐφυλάξαμεν), διὰ

tabernaculo carnis ejus a morte dissoluto, supera- toque in hoc conflictu adversario, statim inter an- gelos receptus est. « Factum est enim, » inquit, « ut moreretur mendicus, et deportaretur ab angelis⁴². » Videlicet hæc cum angelis chorea, nihil est aliud quam cum angelis profectio, sinusque patriarchæ, qui Lazarum excipit, ne ipse quidem extra jucun- dam hanc symphoniam situs est. Nam si quis cum sinum audit, velut vastam quamdam pelagi latitu- dinem, honorum omnium plenitudinem per patriar- cham significatam velit, is nequaquam aberraverit; in qua honorum abundantia Lazarus quoque collo- catur. Nam quod in hujus generis certaminibus elucescit, nullius proprium est, sed fit omnium commune bonum, omnium, inquam, qui per eam- dem virtutem ad æquale bonum contendunt.

At inscriptio quæ sic habet : « Exitus tabernacu- li, » et illa, « Pro dedicatione domus David, » vici- nitatem quamdam non modo positione et ordine, sed et sensu habent. Illa enim est in vicesimo octavo, hæc in sequenti psalmo. In utroque autem ad ver- bum ita est concepta inscriptio. In priori quidem : « Psalmus David, exitus tabernaculi. » In proxime sequenti hoc modo : « Psalmus cantici dedicationis domus David. » Nisi enim ex sensibili hoc taber- naculo egrediamur, vera nostra domus non dedi- catur. Quod vero bis insinuat, ejusmodi quiddam est : Duæ in humana natura considerari possunt vitæ, altera carnalis et corpori addicta, quæ per sensus operatur; altera spiritualis et immaterialis, quæ in vivendi genere a corporeis rebus sæjuncto, et sub solam intelligentiam cadente consistit, fieri- que non potest, ut hæc duo vitæ genera mutua communionæ jungantur. Nam studium, quod uni impenditur, alterum e medio tollit : si igitur ani- mam nostram Dei habitaculum efficere velimus, oportet, ut carne egrediamur ex carnali taberna- culo. Aliter enim fieri nequit, ut domus nostra dedi- cetur ab illo, qui nos per suam inhabitationem dedi- cat, nisi exitus ex tabernaculo per aversionem et

Psalmus « Exstaseos, » qui post dedicationem subjungitur, cui hæc inscriptio est præfixa, « In finem psalmus David exstasis⁴³, » consonat iis quæ jam præmissa sunt, monens ut ab illis absistamus, quorum conjunctio periculi plena est.

Quibus vero præponitur illud : « In rememora- tionem⁴⁴; » illi compendiarium quamdam doctrinam salutis nostræ procurandæ tradunt. Nam cum trans- gressio divini præcepti hominibus viam ad interi- tum aperuerit (non enim periissemus, si præceptum

⁴² Luc. xvi, 22. ⁴³ Psal. xxx, 1. ⁴⁴ Psal. xxxvii, 1; Lxix, 1.

(5) Κοινῆς, ed.
(6) Τοῦ χοροῦ om. ed.
(7) Ὁ om. ed.
(8) Τό om. ed.

(9) Τοῦτο, ed.
(10) Τε, ed.
(11) Τῇ σαρκί add. ed.
(12) Πρόκειται, ed.

memoria retinuissemus), ob id quasi remedium depellendi morbum oblivionis, proponitur nobis præcepti recordatio, idque in duobus psalmis.

Confessionis voce, cum psalmo præponitur ⁴⁵, hæc docemur: Cum secundum Scripturæ consuetudinem duplex sit significatio confessionis: modo enim peccatorum, quæ admisimus, prolationem modo gratiarum actionem significat: hic utroque significato ad vitam ex virtute agendam manuducimur; prolatio enim peccatorum separat nos et abducit a malis, studiumque prompte agendi gratias, auget etiam gratiam et benevolentiam benefactoris erga illos qui beneficia memori et grata mente recipiunt. Psalmus igitur cui titulus, « In confessionem, » hunc in modum propositus est, ut si peccati memoria te angat, pœnitentiæ expiationem tibi suadeat; quod si ad id quod melius est, vita tendat et proficiat, stabile tibi firmumque per gratiarum actionem ad Deum tam sanctum propositum efficiat.

« Tituli » seu « columnæ inscriptio, » et illud: « Ne corrumpas: » sive conjunctim, sive separatim aliquibus psalmis inscribantur, consilium continent sectandæ longanimitatis; illud enim: « Ne corrumpas, » Davidis vox est, prohibentis armigerum, ne trucidet Saulem.

At « tituli » seu « columnæ inscriptio, » hortatur hujusmodi vocem, in memoria, velut in columna incidendam esse, ut et in similibus rebus, si quis casus ad ultionem ejus qui nos contristavit, excitet, cogitatione mandatum illud cædem velans relegamus, eoque ad patientiam et longanimitatem impetum animi deflectamus. Accuratiorem autem horum omnium explicationem instituemus tunc cum ad reliquarum inscriptionum considerationem redierimus.

CAPUT VII.

Dispicendum enim nunc est, quam notionem vox « Alleluia » subjectam habeat; quæ multis psalmis loco inscriptionis præponitur. Est igitur « Alleluia » ⁴⁶ mystica cohortatio, ad laudes Dei decantandas auditorem excitans, ut proinde idem sit ejus significatum, quod « Laudate Dominum. » Nam ubi in Scriptura hæc vox habetur: « Laudate Dominum, » ibi Hebraice per « Alleluia » idem exprimitur: nisi forte verbum hoc magis supernæ illius psalmodiæ vim manifestat, indicans illam esse laudem Dei. Varie enim apud Hebræos quosdam ex diversis vocabulis, et ipsum « ia, » ipsumque « allelu, » laudem significant. Neque mireris si is, qui rectus casus dicitur, hujusmodi sit in hoc vocabulo; non enim more no-